
662-Interop, 3,2 nstr.

NetWorld+Interop 2000 Las Vegas

Nic zásadního
Veletrh NetWorld+Interop v Las Vegas oficiálně zahajoval, jak to už bývá zvykem, 
Bill Gates svou klíčovou přednáškou. Nutno konstatovat, že výstava samotná 
nepřinesla žádné zásadní zvraty.

Gatesova přednáška si ale určitě zaslouží komentář. Nejenže na jeho přednášku klasicky 
čekali lidé už několik hodin před začátkem v dlouhé frontě, ale dokonce naplnili celý přednáškový 
sál. Komentáře přímo z výstavy jste si mohli číst na webových stánkách Chipu 
(http://www.chip.cz/texty/2000_2/0509/las1.shtml a další – las2 atd.), zde zbývá jen dodat, že Gates
má neustálou podporu lidí, kteří v něm vidí prototyp úspěšného amerického muže, jenž něco 
dokázal. Sál hlasitě aplaudoval některým pasážím jeho projevu, který byl několikrát jemně odlehčen
pomocí videa, v němž mj. účinkoval i Michael S. Dell, majitel v Americe stále nejvíce prodávané 
počítačové značky. Samozřejmě došlo na narážku o procesu, který je proti Microsoftu veden. 
Jemně, s nadsázkou. Ale co hlavně Gates sdělil? Mimo jiné to je podpora Unixu, kdy bude možné 
v prostředí Windows 2000 spustit unixové aplikace. Windows 2000 byly stěžejním bodem nejen na 
stánku Microsoftu, ale i na stáncích jeho partnerů i dalších firem. 

Malý, ale šikovný
Oproti loňsku zde chyběli vystavovatelé, jako je Compaq, Dell i IBM. Posledně jmenovaná 

firma zde prezentovala pouze partnerská řešení. Toho využil Hewlett-Packard, a vůbec ne špatně! 
Jeho stánek, zaměřený na elektronické obchodování, určitě nešel přehlédnout. V poslední době se 
hodně hovoří o tom, jak do dlaně na trhu počítačů, kde vede jasně platforma Palm OS (zdroje na 
výstavě uvádí, že je to    kolem 70 %), rychle vklouzávají další štiky s novým systémem Windows 
PocketPC. Na stánku HP jsme však nový model – Jornada 540 – hledali marně. Je ale zřetelné, že 
to, co je v Americe představeno jako novinka, je okamžitě k dostání na pultech, a tak v obchodě 
s elektronikou byl k vidění nejen tento stroj, ale třeba i jeho kolega od firmy Casio. Musím uznat, že 
výhodou těchto strojů je například v základní “konfiguraci” možnost nahrávat zvukové záznamy 
nebo existence lehkých verzí Excelu či Wordu, ale nevýhodou je jejich hmotnost neustále 
převyšující hmotnost Palm V a způsobující náklon saka, pokud takový přístroj umístíte do kapsy. 
Čas ukáže, jestli se nová platforma Microsoftu prosadí, ale mohu-li soudit, zájem lidí v obchodech je
především o stroje s Palm OS – a to především o ty, které nenesou značku Palm. Ty lze totiž pořídit
o mnoho levněji…

Ale zpět k Microsoftu. Gates předvedl nové možnosti správy a zabezpečení pomocí Active 
Directory stejně jako možnost šifrovat data mezi jednotlivými počítači, ať jsou součástí sítě nebo 
připojeny k síti vzdáleně –pomocí čipové karty. A tyhle karty mohou používat i nové stroje do ruky 
běžící pod Windows PocketPC. Když už jsem se rozepsal na toto téma, zbývá dodat, že na 
platformu Palm OS existuje zatím jednoznačně více sharewaru a programů, než pro platformu 
Windows PocketPC.

Velký a také šikovný
Na výstavě byl nepřehlédnutelný gigant, který zasíťoval celý internet – společnost Cisco. 

Zaměření společnosti bylo i na novinku, o které se hodně mluví – internet2. Ten ostatně mohli na 
závěr přednášky Billa Gatese vidět v simulovaném provozu všichni. Film o velikosti 950 MB vklouzl 
do počítače za neuvěřitelných osm sekund. Internet2 je nyní ve fázi zkušebního provozu, kdy jsou 
k němu připojeny kromě vývojářských firem i vědecké ústavy a univerzity. Čeká se na jeho větší 
komercializaci, která by mohla přinést peníze pro jeho další houfný rozvoj. To by mohlo znamenat 
mj. konec videopůjčoven a definitivní průnik videa na přání do všech domácností. Jak by možnost 
sestavování vlastních programů ovlivnila televizi, o tom lze jen uvažovat…

A o čem to tu ještě bylo? Tak třeba o bezdrátových sítích, kdy si můžete v rámci jedné lokální 
sítě připojit několik počítačů, aniž byste museli předtím vytvořit nějakou strukturovanou kabeláž. 
V tomto oboru se aktivně pohybují firmy 3Com Corporation, AT&T nebo Lucent Technology i další 
malé firmy. 

Levná alternativa



662-Interop, 3,2 nstr.

Nepřehlédnutelná je i IP telefonie – cena hovoru se dostává na 3,5 až 5 centů za minutu. Pro 
srovnání: místní hovor z automatu stojí 35 centů, pokud ale máte svoji telefonní linku, místní hovory
máte zdarma v paušálu. Mezistátní hovory nejsou příliš laciné – dvouminutový pobyt u telefonu 
v družném rozhovoru s Martinou Churou mě stál asi tři dolary (ale stálo to za to). Je zřejmé, že IP 
telefonie má nárok na život – jediným problémem v éře nynějšího nepříliš kapacitně zdatného 
internetu je fakt, že některé pakety po cestě k příjemci tu a tam vypadnou a že někdy dochází ke 
zpoždění na jedné i druhé straně. Nepříjemné je i echo, které se vám vrací “do ucha” se zpožděním
kolem půl sekundy i víc (jak jsme mohli u několika stánků vyzkoušet), což může rušit vaši slovní 
kadenci.

Inspirace
A na závěr zbývá už jen konstatovat, že zasíťování celého veletrhu provedl Novell, a to na 

strojích firmy Compaq (prostě klasika). Každý návštěvník má tedy možnost v komunikačních 
centrech, kterých je tu habaděj, připojit se k internetu a získat informace o tom, co právě potřebuje, 
nebo poslat známým “emajl” přímo z výstavy.

Zajímavé byly i stánky, na kterých se nevystavovalo vůbec nic. Byly to stánky firem, které vám 
na přání vyrobí prezentaci vaší firmy nebo osoby na internetu. Vy jen zadáte, jak byste chtěli, aby 
vaše “vstupní” obrazovka vypadala a jak chcete data (například předplatné, rezervaci a prodej 
zájezdů) prezentovat nebo kam je chcete uložit a v jakém formátu. Firma zapracuje a dodá vám 
řešení “na klíč”. Příklad hodný následování.

Milan Loucký


